
MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred Question for Sixth Session :  February-March, 2026. 

For answer on Thursday, the 19th February, 2026. 

 

HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT 

 

MUHCS chungchang. 

 

 

Pu RAMTHANMAWIA to ask -  

 

 

 

 

*21 Will the Hon’ble Minister for Health & Family Welfare Department be 

 pleased to state – 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                ZOTHANSANGA RALTE 

   Commissioner & Secretary 

 

 

***R*** 

  

Awm lo. 

 

 

 

 

 

Awm lo. 

 

 

(a)  MUHCS atana US Dollar 

 maktaduai 108 puk tura tih fel 

 a nih tak ah chuan kum thar 

 atan MUHCS in ziah luh na 

 fee hi tih hniam tumna a awm 

 em? 
 

 

(b)  2023 ZPM Election Manifesto 

 angin MUHCS in ziah luh 

 theih hun hi engtik lai pawha 

 inziahluh theih tura hawn reng 

 tumna a awm em? 
 

 

 

 

 

Pi LALRINPUII, Minister, 

Health & Family Welfare 

Department to reply - 



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

 

Starred Question for Sixth Session :  February-March, 2026. 

For answer on Thursday, the 19th February, 2026. 

 

 

FOOD, CIVIL SUPPLIES & CONSUMER AFFAIRS DEPARTMENT 

 

 

  Fingerprint detect theih loh chungchang. 

 

 

Pi PROVA CHAKMA to ask -  

 

 

 

 

 

 

  *22 Will the Hon’ble Minister for Food, Civil Supplies & Consumer Affairs Department 

  be pleased to state – 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                        

 

           ZOTHANSANGA RALTE 

     Commissioner & Secretary 

 

 

***R*** 

  

Finger-print hmu thei lo te tan hian 

FCS&CA Department chuan 

ruahmanna siam in, retailer zawng 

zawngah IRIS Scanner a dah belh 

vek tawh a ni. 

 

 

 Rualbanlo leh piangsual bakah 

 kum lama upa tawh fingerprint 

 pe tura a hmun kal thleng thei 

 lote tan fingerprint pek ngai 

 lova ration buhfai laktir dan a 

 awm thei em? 

 

 

 

 

 

Pu B. LALCHHANZOVA, Minister, 

Food, Civil Supplies & Consumer 

Affairs Department to reply - 



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred  Question  for  Sixth Session  :  February - March, 2026. 

For answer on Thursday, the 19th February, 2026. 

 

 

HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT 

  

  

 National Health Mission employees regularisation chungchang. 

 

Dr. K. BEICHHUA to ask - 

 

 

   

*23 Will the Hon’ble Minister for Health & Family Welfare Department be pleased 

to state – 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZOTHANSANGA RALTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

 

           ***C*** 

 

 

 

 

 

  

Pi LALRINPUII, Minister, Health & 

Family Welfare Department to reply - 

Sorkar-in National Health 

Mission employees-te regularize 

tumna a nei em? 

 

Sorkar-in National Health Mission 

employees-te hi ‘Government of 

Mizoram Regularization of Centrally 

Sponsored Scheme (CSS) Employees 

Scheme, 2024’ anga regularize zel a 

tum a ni. 



MIZORAM  LEGISLATIVE  ASSEMBLY 

::  ::  :: 
 

Starred  Question  for  Sixth Session  :  February - March, 2026. 

For answer on Thursday, the 19th February, 2026. 

 

INFORMATION & COMMUNICATION TECHNOLOGY DEPARTMENT 

 

Network connectivity chungchang. 

 

Pi PROVA CHAKMA to ask-  

 

 
 

*24 Will the Hon’ble Minister for Information & Communication Technology 

 Department be pleased to state – 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Dr. VANLALTHLANA, Minister, Information 

& Communication Technology Department to 

reply - 

 

(a) Mizoramah Mobile/ Internet 

Signal awm lohna khua engzat 

nge la awm? 

 

 

 

 

(b) A awm chuan khawi khuate 

nge? 

 

 

Department of Telecommunications, Govt. of 

India in a chhinchhiah dan chuan Mizoramah 

Mobile/Internet Signal awm lohna khua 54 a 

awm mek a. Heng zingah hian khaw 21 te               

chu mihring awm tawh lohna  (deserted/ 

uninhabited) khua a ni. 
 

1) Khawkawi  2) Luakchhuah      

3) N.Tinghmun 4) Dilzau H                                  

5) Chemphai  6) Hlimzawl      

7) Kawnkhua  8) Mautlang (Lawngtlai)     

9) Borakabakhali-II 10) Gabasury  

11) Ngharum  12) Rajmandal -II         

13) Rengashya  14) Siminasora  

15) Ugudasury N 16) Lawngtlaikai 

17) Tuidangtlang 18) Hnahkhai   

19) Machuasora 20) Bualte Bawk                     

21) S.Lunglei  22) Saza l.B                                 

23) Thangte  24) Thlengang                         

25) Balukiasuri 26) Benga Veng                       

27) Hmunthar  28) Lamthai lI                            

29) Phairuangchhuah 30) Sedailui                               

31) Sihphirtlang 32) Sihtlang 

33) Thanzamasora 34) Vanzawl 

35) Darngawn  36) New Belkhai  (Tuikawi) 

 

…Cont/- 

 

 

 

 

 



-2- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZOTHANSANGA RALTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

 

***Z*** 

 

 

 

 

37) S.Dampui  38) Saitlaw 

39) Keisalamn I  40) Khawthar 

41) Lizawn   42) Silsuri West 

43) Tuilutkawn  44) Chilui 

45) N. Maubuang  46) R Serali 

47) Sihthiang   48) Ainak 

49) Maite   50) Leilet N.V 

51) Maicham   52) Bawngchawm 

53) Isa    54) Leisai 

 

 
Awm e.  

Heng khua 54 zingah hian BSNL ten 4G 

saturation project atangin khaw 14 ah mobile 

tower dah turin hma an la mek a ni. Chung khua 

te chu: 

1) N.Tinghmun   

2) Hlimzawl      

3) Kwankhua    

4) Mautlang(Lawngtlai)     

5) Borakabakhali-II   

6) Ngharum    

7) Rajmandal -II         

8) Rengashya 

9) Ugudasury N   

10) Thlengang                         

11) Hmunthar   

12) Sedailui                               

13) Thanzamasora   

14) Ainak 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(c) Chung khuaah te chuan 

Mobile/Internet Signal an 

neih theih nan hmalak tumna 

a awm em? 

 

 

 



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

 

::  ::  :: 
 

Starred Question for Sixth Session :  February - March, 2026. 

For answer on Thursday, the 19th February, 2026. 
 

HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT 
 

 

AYUSH chungchang. 

 

Pu K. HRAHMO to ask -  

 

 
 

*25 Will the Hon’ble Minister for Health & Family Welfare Department be pleased to 

state -   
  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

      ZOTHANSANGA RALTE 

            Commissioner & Secretary 

   

***M*** 

  

Pi LALRINPUII, Minister, Health 

& Family Welfare Department to 

reply - 

 

Sak zawh an la ni lo. 

 

 

Sak mek a nih avangin an la function lo. 

 

Awm e. 

 

(i) Hortoki, Kolasib District. 

(ii) Zawlpui, Lunglei District. 

(iii) Lopu, Siaha District. 

(iv) Dumzautlang, Lawngtlai District. 

Hmalak mek a ni. 

 

A chhan sawi theih a la ni lo. 

(a) AYUSH Hospital Kulikawn leh 

Keifang te hi sak zawh an ni tawh 

em? 

 

(b) An nih tur angin an function tawh 

em? 

 

(c) Hmun dangah Ayush Hospital 

sak/ din belh tumna a awm em? 

 

(d) Awm ta se, eng khua or district- 

ah te nge? 

 

 

 

(e) Ayush Hospital hi Lopu khuaah 

min dahsak ve thei ang em? 

 

(f) Theih loh ta se, eng nge a chhan? 

 

 

 

 

 



MIZORAM  LEGISLATIVE  ASSEMBLY 

::  ::  :: 

Starred  Question  for  Sixth Session  :  February - March, 2026. 

For answer on Thursday, the 19th February, 2026. 

 

URBAN DEVELOPMENT & POVERTY ALLEVIATION DEPARTMENT 

 

 

AMC Parking Lot chungchang. 

 

 

Lt. Col. CLEMENT LALHMINGTHANGA 

Pu JEJE LALPEKHLUA 

 

 

 

*26 Will the Hon’ble Minister for Urban Development & Poverty Alleviation 

 Department be pleased to state -  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZOTHANSANGA RALTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

***Z*** 

 

 

(a) AMC term kal mek chhung 

hian Parking Lot thar engzat 

nge siam a nih? 

 

 

(b) Khawi hmunah te nge? 

 

 

 

(c) Sakna atana senso engzat nge 

an nih hlawm? 

 

Pu K. SAPDANGA, Minister, Urban 

Development & Poverty Alleviation 

Department to reply - 

 

AMC term kal mek-ah hian Parking Lot thar 

siam a ni lo. 

 

 

 

Parking Lot thar siam a nih loh avangin a hmun 

tarlan tur a awm lo. 

 

 

Parking Lot thar siam a nih loh avangin a sakna 

atana senso a awm lo. 

to ask 

– 



 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred  Question  for  Sixth Session  :  February - March, 2026. 

For answer on Thursday, the 19th February, 2026. 

 
HEALTH & FAMLIY WELFARE DEPARTMENT 

 

 

MUHCS a inziahluh chungchang. 

 

 

Pi  PROVA CHAKMA to ask - 

 

 

 

 

*27 Will the Hon’ble Minister for Health & Family Welfare Department be pleased 

to state – 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ZOTHANSANGA RALTE 

         Commissioner & Secretary 

 

 

 

 

 

***M*** 

 

 

 

  

Nei lo. 

 

 

 

 

 

Pi LALRINPUII, Minister, Health 

& Family Welfare Department to 

reply - 

 

BPL Card nei lo mi rethei 

chhungkuate tan Sorkar-in 

MUHCS a inziahluh man tih 

hniam tumna a nei em? 

 

 

 

 

 

 

 

 



MIZORAM  LEGISLATIVE  ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred  Question  for  Sixth Session  :  February - March, 2026. 

For answer on Thursday, the 19th February, 2026. 

 

FOOD, CIVIL SUPPLIES & CONSUMER AFFAIRS DEPARTMENT 

 

Mualkhang Gas Bottling Plant chungchang. 

 

Pu V.L. ZAITHANZAMA to ask-  

 

 

 

*28 Will the Hon’ble Minister for Food, Civil Supplies & Consumer Affairs 

 Department be pleased to state - 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZOTHANSANGA RALTE 

Commissioner & Secretary 

 

***Z*** 

(a) Mualkhang Gas Bottling Plant 

tihchangtlun tumna a awm em? 

 

 

(b) A awm chuan hmalak dan min 

hrilh thei em? 

 

Pu B. LALCHHANZOVA, Minister, Food, 

Civil Supplies & Consumer Affairs Department 

to reply - 

 

Awm e. 

 

 

 

Sorkar tharin mawhphurhna a lak atangin chak 

taka tihfel ngaite a tih fel avang leh a theih ang 

kawng kawnga Sorkarin IOCL lam a nawr 

vangin ni 4.7.2024 khan IOCL hian Rs.vbc 

225.71/- an rawn sanction fel a, ni 22.7.2024 ah 

Plant Manager, Mualkhang Bottling Plant in 

Hon’ble Minister, FCS&CA hnenah a hlan fel a 

ni. 

1.8 hectares Extension atan Forest Clearance 

lam a fel loh avangin Mualkhang Gas Bottling 

Plant tih zauhna hna thawh theih loh reng chu 

Forest Clearance Rs. 26.75 lakh pek tlak anih 

hnuah ni 10.06.2025 khan Forest Clearance 

approval kan hmu a ni. 

Tunah hian Boundary wall, 85% leh land 

development works 60% zawh tawh a ni. 



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

Starred  Question  for  Sixth Session  :  February - March, 2026. 

For answer on Thursday, the 19th February, 2026. 
 

PUBLIC WORKS DEPARTMENT 

 

PMGSY chungchang. 

 

Pi PROVA CHAKMA to ask -  

 

*29 Will the Hon’ble Minister for Public Works Department be pleased to state – 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZOTHANSANGA RALTE 

      Commissioner & Secretary 
     

 

        ***M*** 

  

 

PMGSY IV hnuaiah hian kawng 63 

siamthat tum a ni a, chungte chu annexure-

a tarlan ang te hi an ni. (Annexure - I, II & 

III) 

 

PMGSY IV hnuaia a zavaia kawng thui 

zawng chu Km zasarih sawmhnih pali leh 

metre zariat sawm thum a ni. Kawng tin a 

mala thui zawng chu annexure-a tarlan ang 

hi a ni. (Annexure - I, II & III) 

 

 

Sanction a la ni lo a. MoRD leh NRIDA 

lamin kan DPR te a remchan dana lo tih 

danglam thin a nih avangin sanction 

amount hi sawi theih a la ni lo. 

 

 

 

Pu VANLALHLANA, Minister, 

Public Works Department to reply - 

(a) PMGSY IV hnuaiah 

khawi kawngte nge 

siamthat tum a nih? 

 

 
 

(b) Kilometres thui zawngte 

nen min hrilh thei em? 

 

 

 

 

(c) Sanctioned amount-te 

nen min hrilh thei em? 

 

 

 

 



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred Question for Sixth Session :  February-March, 2026. 

For answer on Thursday, the 19th February, 2026. 

 

PUBLIC WORKS DEPARTMENT 

 

PWD, Tipa Sub Division Office chungchang. 

 

Pu K.HRAHMO to ask -  

 

 

*30    Will the Hon’ble Minister for Public Works Department be pleased to  

     state – 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ZOTHANSANGA RALTE 

 Commissioner & Secretary 

***R*** 

  

Pu VANLALHLANA, Minister, 

Public Works Department to reply - 

 

 

PWD Road Statistics-a a lan danin, Tipa 

Sub Division hnuaiah hian kawng 

169.31 km a thui enkawl mek a ni. 

 

 

 

PWD Road Statistics-a a lan danin, Tipa 

khawpui chhungah hian kawng 10.65 

km a sei enkawl mek a awm. 

 
 

Tipa khawpui chhunga PWD enkawl 

mek kawngte hi Asphalt luan a la ni vek 

rih lo. 

 

SDO leh a staff te hian a hmunah (Tipa) 

hian an thut chilh lova, remchan zawkna 

avangin PWD, Siaha Division Office ah 

an awm. 

(c)  Tipa Sub Division hian 

 registered road kilometres 

 engzat a thui nge an 

 enkawl mek min  hrilh 

 thei em? 

 

(d)  Tipa khawpui chhungah 

 hian  registered roads kms 

 engzat nge awm? 

 

(e)  Tipa khawpui chhunga 

 PWD  enkawl (registered 

 road) mek te hi Asphalt 

 luan a ni vek tawh  em? 

 

(f)  SDO leh a staff te hian a 

 hmunah (Tipa) hian an 

 thutchilh em? 

 

 

 



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred Question for Sixth Session :  February-March, 2026. 

For answer on Thursday, the 19th February, 2026. 

 

 

PUBLIC WORKS DEPARTMENT 

 

 

Chakhei PHC Approach Road chungchang. 

 

 

Pu K.HRAHMO to ask -  

 

 

 

*31  Will the Hon’ble Minister for Public Works Department be pleased to 

 state – 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ZOTHANSANGA RALTE 

 Commissioner & Secretary 

 

 

 

 

***R*** 

  

Pu VANLALHLANA, Minister, 

Public Works Department to reply - 

 

 

PWD Road atanga Primary 

Health Centre, Chakhei 

approach road inkar kawngte hi 

PWD enkawlna hnuaia dah theih 

a ni rih lo. 

 

MPWD kawng siam anih loh 

avangin MPWD enkawl a 

remchang lo a ni. 

(g)  PWD Road atanga Primary 

 Health Centre, Chakhei approach 

 road inkar kawngte hi PWD 

 enkawlna hnuaia dah theih a ni 

 em? 

 

(h)  Theih loh ta se, eng nge a chhan? 

 

 

 

 



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred Question for Sixth Session :  February-March, 2026. 

For answer on Thursday, the 19th February, 2026. 

 

HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT 

 

MUHCS chungchang. 

 

Pu RAMTHANMAWIA to ask -  

 

 

 

*32 Will the Hon’ble Minister for Health & Family Welfare Department be pleased 

 to state – 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

          ZOTHANSANGA RALTE 

           Commissioner & Secretary 

 

 

***R*** 

 
  

Aw, nei e. 

 

 

 

 

Ni 3, February, 2026 thleng 

hian Rs. 25,11,52,017/- (Cheng 

Vaibelchhe Sawmhnih Panga 

Nuai Sawm Pakhat Singnga 

Sang Hnih leh Sawm Pasarih) 

a ni. 

 

 

Damlo mi 2,837 – te bill. 

 

(i)  MUHCS hnuaia Non-

 Empanelled Hospital a damlo 

 refer-te Bill Mizoram Sorkar-

 in bat sak a nei em? 

 

(j)  A neih chuan engzat nge a bat 

 sak? 

 

 

 

 

 

 

(k)  Damlo mi engzat bill nge? 

 

Pi LALRINPUII, Minister, 

Health & Family Welfare 

Department to reply - 



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred  Question  for  Sixth Session  :  February - March, 2026. 

For answer on Thursday, the 19th February, 2026. 

 

FOOD, CIVIL SUPPLIES & CONSUMER AFFAIRS DEPARTMENT 

 

 Natural Gas Pipeline chungchang. 

 

Dr. K. BEICHHUA to ask - 

 

 

 

 

*33 Will the Hon’ble Minister for Food Civil Supplies & Consumer Affairs 

Department be pleased to state – 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ZOTHANSANGA RALTE 

       Commissioner & Secretary 

 

 

           ***C*** 

 

 

  

(a) Tripura atanga Natural Gas 

Pipeline phum mek atan hian 

Central Sorkar-in engzat nge a 

ruahman? 
 

 

(b) Khawpui chhunga semdarhna 

atan hian pipe phum hna tan a ni 

tawh em? 

 

(c) Ni lo ta se, eng nge a chhan? 

 

Pu B. LALCHHANZOVA, Minister, 

Food Civil Supplies & Consumer Affairs 

Department to reply - 

Central Government hian ₹9,265/- crore 

gas pipeline phum nana a ruahman 

atangin ₹491/- crore hi Tripura 

(Panisagar) to Aizawl atan a ruahman 

hrang a ni. 

La ni lo. 

 

Tripura Natural Gas Company Ltd-te’n 

hnathawhna hmun tur an mamawh ang 

an neih fel phawt loh chuan hna a la tan 

theih loh. 

 



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred Question for Sixth Session :  February-March, 2026. 

For answer on Thursday, the 19th February, 2026. 

 

 

HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT 

 

 

MUHCS private hospital empanelment chungchang. 

 

 

Dr. K. BEICHHUA  

Pu LALMUANPUIA PUNTE 

 

 

*34 Will the Hon’ble Minister for Health & Family Welfare Department be pleased 

 to state – 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   ZOTHANSANGA RALTE 

Commissioner & Secretary 

 

***Z** 

  

(a) MUHCS ah Mizoram‐a private 

hospital te empanelled loh an la 

awm em? 

 

(b) Awm ta se eng nge a chhan? 

 

 

(c) Tun dinhmunah Mizoram chhung 

leh pawn a private Hospital zingah 

empanelled hospital engzat nge kan 

neih? 

 

 

 

(d) A detail min hrilh thei em?   

 

Aw, awm e. 

 

 

 

Inbiakna kalpui mek a ni. 

 

 

Tun dinhmun a Mizoram chhung leh 

pawn a MUHCS hnuaia a empaneled 

hospital te chu - 

Private Hospital  – 16 

Day Care Centre  – 3 

Mizoram pawn  –  33 

 
 

A details chu ANNEXURE ah dah a ni e. 

 

 

Pi LALRINPUII, Minister, Health & 

Family Welfare Department to reply - 
 

to ask – 



 

MUHCS Empanelled Private Hospital (Mizoram chhung) –  

Sl District Name of Hospital 

1 Aizawl JC Eye Hospital, Aizawl 

2 Aizawl Nazareth Hospital, Chaltlang, Aizawl 

3 Aizawl Nazareth Hospital, Ramhlun North, Aizawl 

4 Aizawl Redeem Hospital, College Veng, Aizawl 

5 Aizawl Synod Hospital, Durtlang, Aizawl 

6 Aizawl BN Hospital & Research Centre, Kulikawn, Aizawl 

7 Aizawl Eye Care Hospital, Dawrpui, Aizawl 

8 Champhai D.M. Hospital, Champhai 

9 Champhai MED-AIM Hospital, Champhai 

10 Lawngtlai Christian Hospital, Lawngtlai 

11 Lawngtlai Lairam Christian Medical Centre (LCMC), Lawngtlai 

12 Lunglei Christian Hospital, Serkawn, Lunglei 

13 Lunglei Faith Hospital, Lunglei 

14 Lunglei John Williams Hospital, Lunglei 

15 Serchhip Mercy Hospital, Serchhip 

16 Siaha Maraland Gospel Centenary Hospital (MGC), Siaha 

 
Day Care Centre empanelled-te - 

Sl District Name of Facility 

1 Aizawl 
Kidney 360° Superspeciality Clinic and Dialysis Centre, Bazar 

Bungkawn, Aizawl 

2 Aizawl Rapha Day Care Centre, Zarkawt, Aizawl 

3 Aizawl Vohbik Day Care, Salem Veng, Aizawl 

 
MUHCS Empanelled Hospital (Mizoram Pawn) –  

Sl Hospital City 

1 Jeevan Jyoti Health Care & Research Centre Pvt. Ltd, Silchar Silchar 

2 Guwahati Neurological Research Centre Ltd., Guwahati Guwahati 

3 
Health City Hospital, Guwahati (A Unit of North East Health City 

Private Limited) 
Guwahati 



Sl Hospital City 

4 BM Birla Heart Research Centre, Kolkata Kolkata 

5 Ruby General Hospital Private Limited, Kolkata Kolkata 

6 Peerless Hospital, Kolkata Kolkata 

7 
Manipal Hospital (East) India Private Limited, Dhakuria, 

Kolkata 
Kolkata 

8 Manipal Hospital EM Bypass, Mukundapur, Kolkata Kolkata 

9 
Rabindranath Tagore International Institute of Cardiac 

Sciences, Kolkata 
Kolkata 

10 Narayana Superspeciality Hospital, Howrah, Kolkata Kolkata 

11 Narayana Multispeciality Hospital, Howrah, Kolkata Kolkata 

12 Narayana Multispeciality Hospital, Barasat, West Bengal 
Barasat, West 

Bengal 

13 Susrut Eye Foundation & Research Centre, Kolkata Kolkata 

14 AM Medical Centre Pvt. Ltd., Kolkata (for IVF) Kolkata 

15 Indian Spinal Injuries Centre, New Delhi New Delhi 

16 BLK Max, New Delhi New Delhi 

17 Max Super Speciality Hospital, Patparganj, New Delhi New Delhi 

18 Max Super Speciality Hospital East Block, Saket, New Delhi New Delhi 

19 Max Super Speciality Hospital, Dwarka, New Delhi New Delhi 

20 Max Super Speciality Hospital West Block, Saket, New Delhi New Delhi 

21 Max Super Speciality Hospital, Shalimar Bagh, New Delhi New Delhi 

22 Max Smart Super Speciality Hospital, Saket, New Delhi New Delhi 

23 Max Super Speciality Hospital, Noida Noida 

24 Max Super Speciality Hospital, Vaishali, Ghaziabad Ghaziabad 

25 Dr. Balabhai Nanavati Hospital, Mumbai Mumbai 

26 Indira IVF Hospital Limited, Guwahati Guwahati 

27 Hayat Superspeciality Hospital, Guwahati Guwahati 



Sl Hospital City 

28 Medanta - The Medicity Gurugram Gurugram 

29 Medanta Super Speciality Hospital, Lucknow Lucknow 

30 Medanta Hospital, Noida Noida 

31 
Medanta - Abdur Razzaque Ansari Memorial Weavers Hospital, 

Ranchi 
Ranchi 

32 Medanta Hospital, Indore Indore 

33 Jay Prabha Medanta Super Specialty Hospital, Patna Patna 

 

 

 

 



MIZORAM  LEGISLATIVE  ASSEMBLY 

::  ::  :: 
 

Starred  Question  for  Sixth Session  :  February - March, 2026. 

For answer on Thursday, the 19th February, 2026. 
 

FOOD, CIVIL SUPPLIES & CONSUMER AFFAIRS  DEPARTMENT 
 

2025-2026 Buhfai Supply tu chungchang. 

 

Pu RAMTHANMAWIA to ask-  

 

 

*35 Will the Hon’ble Minister for Food, Civil Supplies & Consumer Affairs 

 Department be pleased to state - 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZOTHANSANGA RALTE 

Commissioner & Secretary 

 

***Z*** 

  

Kum 2025 April atanga September 2025 thleng 

hi LZ Juice leh MIFCO Ltd. 

October 2025 atanga March 2026 Supplier-te :- 

1) MIZOFED Ltd. 

2) MIFCO Ltd. 

3) MAMCO Ltd. 

4) ZIDCO Ltd. 
 

2025 April atanga September 2025 thleng hi 

quintal khat Rs.3,550/- a ni a, October 2025 

atang hian quintal khat Rs.3,590/- a ni. 
 

Ni lo. 
 

 

September, 2025 thlenga buhfai supply-tu te 

kha a chhang hniam ber an ni lo a, a chhan chu 

a chhang hniam ber khan a hun laia Supplier 

(MAMCO Ltd.) ten an hlawhchhamna rate 

bawka a rawn chhan avangin SPAB khan a 

hniam ber dawttu, LZ Juice a recommend a, pek 

a ni ta a ni. October, 2025 atanga Supplier-te hi 

Sorkar hnuaia Corporation an ni a, a chhang 

hniam ber te an ni 

Pu B. LALCHHANZOVA, Minister, Food, 

Civil Supplies & Consumer Affairs Department 

to reply - 

 

(a) Kum 2025 April atanga 

March 2026 Buhfai Supplier 

hi tunge? 

 

 
 

 

(b) Quintal khat engzatin nge a 

supply? 

 
 

(c) Open Tender hmanga thlan a 

ni em? 
 

(d) Tender chhang hniam ber 

supply tir a ni em? 

 

 



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

Starred Question for Sixth Session :  February - March, 2026. 

For answer on Thursday, the 19th February, 2026. 

 

URBAN DEVELOPMENT & POVERTY ALLEVIATION DEPARTMENT 

 

 UD&PA Rural chungchang. 

 
Pi PROVA CHAKMA to ask - 

 

 

 

*36 Will the Hon’ble Minister for Urban Development and Poverty Alleviation 

Department be pleased to state – 

 

 

 

 

 

 

 

 

      ZOTHANSANGA RALTE 

                 Commissioner & Secretary 

 

    

***M*** 

  

Financial Year 2025-2026 chhungin 

UD&PA Rural atan sum hmuh a 

awm lo. 

 

N/A 

Pu K. SAPDANGA, Minister, 

Urban Development and Poverty 

Alleviation Department to reply - 

 

(a) UD&PA Rural atan Financial 

Year 2025-2026 chhungin cheng 

engzat nge hmuh a nih? 

 
(b) A hmanna min hrilh thei em? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MIZORAM  LEGISLATIVE  ASSEMBLY 

::  ::  :: 

Starred  Question  for  Sixth Session  :  February - March, 2026. 

For answer on Thursday, the 19th February, 2026. 

 

URBAN DEVELOPMENT & POVERTY ALLEVIATION DEPARTMENT 

 

Bawlhhlawh paihna chungchang 

 

Pu V.L. ZAITHANZAMA  

Lt. Col. CLEMENT LALHMINGTHANGA  

Pu JEJE LALPEKHLUA 
 

 

* 37 Will the Hon’ble Minister for Urban Development & Poverty Alleviation 

 Department be pleased to state – 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pu K.SAPDANGA, Minister, Urban 

Development & Poverty Alleviation 

Department to reply - 

 

(a) Tun thlenga bawlhhlawh 

paihna hmun tha leh dik, duh 

ang kan la nei lo hi enge a 

chhan? 

 

 

 

Tun thlenga Bawlhhlawh paihna hmun tha 

leh dik, duh ang kan la neih loh chhan ni a 

lang te chu: 

1) Tlang rama awm kan nih angin 

bawlhhlawh sawngbawlna tur hmun 

zawl leh rualrem tha a vang em em a. 

A awm chhun pawh vantlang ram ruak 

emaw, Sorkar ram te a nih thin loh 

avangin bawlhhlawh paih na atan a 

remchang thin lo a ni. 

2) Sum harsatna avang pawhin 

bawlhhlawh sawngbawlna hmun tha 

leh dik neih hi a harsa bawk a ni. 

3) Bawlhhlawh sawngbawl chungchang 

hi khawvel hmasawn zel mila danglam 

ve reng a ni a. Tuna hman mek dan 

“Solid Waste Management Rules 

2016” pawh hi kum 2016 a chhuah ani 

in tunah hian SWM Rules 2026 a 

chhuak leh tawh nghe nghe a ni. 

Tuirial hmuna bawlhhlawh sawngbawlna 

hman mek pawh hi siam anih lai khan a 

hunlai mil a changkang leh tha anga ngaih 

nimahse, tun dinhmun ah chuan a aia tha 

zawk leh changkang  zawk a tih changtlun 

a ngai hle tawh ni in a lang. 

 

 

…Cont/- 

 

to ask –  



-2- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZOTHANSANGA RALTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

***Z*** 

  

 

 

 

Damdawiin leh clinic-te bawlhhlawh bik (Bio-

medical waste) sawngbawlna changtlung tak 

(Common Bio-medical Waste Treatment Facility) 

neih tawh a ni a, hei hi 1st April, 2025 atang khan 

hman tan niin tunah hian hetiang bawlhlawh hi 

nitin 1400 kgs vel sawngbawl thin a ni. Hetiang 

ang bawk hi Lunglei ah siam a ni leh dawn a, hun 

reilote ah bul tan theih kan in beisei. 

 

Tin, Aizawl-ah hian Construction & Demolition 

Waste Treatment Center sak mek a ni bawk. 

 

Solid Waste Management Centre, tuirial ah   hian 

bawlhhlawh tawihthei sawngbawlna changtlung 

tak, ni khat a metric ton 50 sawngbawl thei  

awmin hman mek a ni.  

 

Bawlhhlawh tawihtheilo sawngbawlna tur tha leh 

changkang tak ni khata metric ton 75 sawngbawl 

thei “75 TPD Material Recovery Facility” chu 

IGC, Luangmual ah siam mek ni in July, 2026 

atanga hman tan theih beisei a ni. 

 

Heng bakah hian Mizoram khawpui (District 

Headquarters & Urban Towns) zawng zawngah 

Solid Waste Management Centers din vek tum a 

ni a, hna tan vek a ni tawh a, kum a vei leh chuan 

hengte hi hman tan theih a nih tawh beisei a ni. 

 

*37 

(b) Engtikah nge kan neih ang? 

 

 



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred Question for Sixth Session :  February - March, 2026. 

For answer on Thursday, the 19th February, 2026. 

 

URBAN DEVELOPMENT & POVERTY ALLEVIATION DEPARTMENT 

 

 Bawlhhlawh chungchang. 

 

Pu V.L. ZAITHANZAMA  
Lt. Col. CLEMENT LALHMINGTHANGA 

Pu JEJE LALPEKHLUA 

 

 

*38 Will the Hon’ble Minister for Urban Development and Poverty Alleviation 

 Department be pleased to state – 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

      ZOTHANSANGA RALTE 

                 Commissioner & Secretary 

    

***Z*** 

  

Aizawl bawlhhlawh khawnna leh 

paihna atana sum hman dan chu hetiang 

hi a ni e: 
 

1. 2024 - 2025  : Rs. 8,40,62,937/- 

2.  2025 - 2026  : Rs. 7,35,40,982/-  

       (as on 30th January 2026) 

Aizawl bawlhhlawh khawnna 

leh paihna atan hian AMC leh 

Local Council hian kum khat 

chhungin sum engzat nge a 

hman? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pu K. SAPDANGA, Minister, Urban 

Development and Poverty Alleviation 

Department to reply - 

 

to ask 

–  



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred  Question  for  Sixth Session  :  February - March, 2026. 

For answer on Thursday, the 19th February, 2026. 

 

HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT 

  

 Primary Health Centre (PHC) chungchang. 

 

Pu K. HRAHMO to ask - 

 

 

*39 Will the Hon’ble Minister for Health & Family Welfare Department be pleased 

to state – 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 ZOTHANSANGA RALTE 

       Commissioner & Secretary 

           ***C*** 

Pi LALRINPUII, Minister, Health & 

Family Welfare Department to reply - 

Tun maiah chuan Chakhei Health Centre 

(PHC) building thar sak tumna a awm rih lo. 

 

A la awm lo. 
 

 

Chakhei Primary Health  Centre  (PHC) 

Medical Officer Quarters sak tumna a la 

awm rih lo. 
 

Chakhei Primary Health Centre (PHC) ah 

hian Staff Quarters sak belh tumna a awm  

rih lo. 
 

Tun  maiah  chuan  Tipa Community  Health 

Centre  (CHC)  Medical  Officer  Quarters hi  

a thar a sak that tumna leh ruahmanna a awm 

rih lo. 
 

A la awm lo. 

 
 

Dah tumna a awm rih lo. 

 

(a) Chakhei Primary Health Centre 

(PHC)  building thar sak tumna 

a awm em? 
 

(b) Awm ta se engtik atanga tan 

theih tur nge a nih ang? 

 

(c) Chakhei Primary Health Centre 

(PHC) Medical Officer Quarters 

sak tumna a awm em? 

 

(d) Chakhei Primary Health Centre 

(PHC) ah hian staff Quarters sak 

belh tumna a awm em? 
 

(e) Tipa Community Health Centre 

(CHC) Medical Officer Quarter 

hi a thar sak that tumna leh 

ruahmanna a awm tawh em? 

 

(f) Awm ta se engtik atanga tan 

theih tur nge a nih ang? 
 

(g) Tipa Community Health Centre 

(CHC), Chakhei Primary Health 

Centre (PHC) leh Phura Primary 

Health Centre (PHC) ah te hian 

X-Ray Machine dah tumna a 

awm em? 



MIZORAM  LEGISLATIVE  ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred  Question  for  Sixth Session  :  February - March, 2026. 

For answer on Thursday, the 19th February, 2026. 

 

FOOD, CIVIL SUPPLIES & CONSUMER AFFAIRS  DEPARTMENT 

 

2024-2025 chhunga Buhfai Supply chungchang. 

 

Pu RAMTHANMAWIA to ask-  

 

 

 

*40 Will the Hon’ble Minister for Food, Civil Supplies & Consumer Affairs 

 Department be pleased to state - 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ZOTHANSANGA RALTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

***Z*** 
 

 
 

 

 

Kum 2024 April atanga March 2025 thlenga 

LZ Juice-in buhfai a supply zat chu 

2,00,000.00 qtls. a ni.              

 

 

 

A hunlaia SPAB meeting date 28.03.2024 

pawmpuina in LZ Juice hnena supply pek a nih 

avang hian Sorkar-in sum hloh a neih hriat a ni 

lo. 

 

Pu B. LALCHHANZOVA, Minister, Food, 

Civil Supplies & Consumer Affairs 

Department to reply - 

 

(a) Kum 2024 April atanga 

March 2025 thleng Buhfai 

Supply tura thlan LZ Juice te 

khan Buhfai Quintals engzat 

nge an supply hman? 

 

(b) Hemi hun chhung hian 

Buhfai supply tura Tender 

chhang hniam ber pek a nih 

loh avangin Sorkar-in sum 

engzat nge a hloh? 

 

 

 

 


